O lançamento e a impugnação foram assim relatadas no julgamento de primeira instância:

Trata-se de Auto-de-Infração de Obrigação Principal � AIOP DEBCAD n° 37.264.794-4, lavrado contra a empresa em epígrafe em 23/12/2009 (data da cientificação do contribuinte); no valor de R$24.605.195,48 (vinte e quatro milhões, seiscentos e cinco mil, cento e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos), referente às contribuições previdenciárias patronais, não declaradas em GFIP incluindo aquelas devidas ao financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa

[...]

O  lançamento  e  a  impugnação  foram  assim  relatadas  no  julgamento  de 
primeira instância: 

 

Trata­se  de  Auto­de­Infração  de Obrigação  Principal — AIOP 
DEBCAD  n°  37.264.794­4,  lavrado  contra  a  empresa  em 
epígrafe em 23/12/2009 (data da cientificação do contribuinte); 
no valor de R$24.605.195,48 (vinte e quatro milhões, seiscentos 
e  cinco  mil,  cento  e  noventa  e  cinco  reais  e  quarenta  e  oito 
centavos),  referente  às  contribuições  previdenciárias  patronais, 
não  declaradas  em  GFIP  incluindo  aquelas  devidas  ao 
financiamento  dos  benefícios  concedidos  em  razão  do  grau  de 
incidência  de  incapacidade  laborativa  decorrente  dos  riscos